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Alege publicația nr. 1 
a seniorilor din România

OFERTĂ 
LA „OMENIA”

Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 
vine cu cea mai generoasă 
ofertă de împrumuturi:

-  PENTRU CAZURI SOCIALE 
CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;

-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI 
DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ 
DE 5% PE AN;

-  LA TERMEN: ÎNTRE 
20 - 40 DE ZILE;

-  URGENȚE: PE LOC 
SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE 
cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, 
vacanțele nepoților 
și pentru tratament

EDITORIAL   

Acei oameni 
minunați...

(continuare în pagina 3)

Ionuț CRIVĂȚ

Nu știu alți jur-
na liști cum s-au 
format, și nici 
nu vreau să 

mă laud, dar 
eu când mă 

gân desc la faptul că, în umila mea 
experiență jurnalistică, am avut 
profesorii pe care i-am avut, îmi 
saltă și acum inima de bucurie și 
recunoștință. Fănuș Neagu, Dinu 
Săraru, Adrian Păunescu, George 
Pruteanu, Octavian Andronic, Horia 
Alexandrescu. 

De la fiecare am învățat câte 
ceva, pe patru dintre ei i-am avut 
chiar șefi la ziar, iar cel din urmă de 
pe această listă mi-a fost ca un tată.

Deși vremea de afară nu o arată, ca-
lendaristic primăvara e pe sfârșite și ne 
pregătim încet, încet de sezonul cald. 
Luna iunie care se apropie cu pași re-
pezi, vine cu o ofertă generoasă pe care 
Asociația C.A.R.P. „OMENIA” București 
a pregătit-o pentru membrii săi din toate 
categoriile sociale, având în vedere in-
teresul crescut al acestora. Traversăm 
un an de austeritate în care prețurile au 
explodat, facturile nu mai au loc în cutiile 
poștale, iar previziunile nu sunt tocmai 
roz. Dar, în acest context socio-econo-
mic și politic, total imprevizibil, mai exis-
tă certitudine și siguranța zilei de mâi-

ne pe care le găsim la casele de ajutor 
reciproc ale pensionarilor. Vă așteptăm, 
așadar, cu oferta de vară care este cel 
puțin la fel de avantajoasă ca și prece-
dentele, și care este valabilă de la 1 iu-
nie 2025 până la 29 august 2025.

Oferta la împrumuturi este de 10 ori 
valoarea fondului de cotizație, valoarea 
maximă a sumei împrumutate fiind, de 
regulă, sub echivalentul în lei a 10.000 
de euro. Cu o pensie mai mare și un is-
toric mai bun puteți împrumuta 70.000 
de lei. Dar, cel mai important, și ceea ce 
ne definește, este faptul că împrumutul 
se acordă pe loc sau a doua zi!

CARICATURA LUNII

2025

Fraților, eu am plecat că 
nu mai valorez nimic! 
Voi mai rămâneți?

Pensiile de la C.A.P., 
dublate? 

Noua lege a pensiilor (Legea 
360/2023) va suferi modificări, în 
sensul că un proiect de lege depus 
la Senat prevede ca agricultorii să 
primească pensia modificată. Ast-
fel, punctajul acordat agricultorilor 
pentru fiecare an muncit ar urma 
să fie mărit de la 0,57255 puncte 
la un punct de pensie. Schimbările 
îi vizează pe cei mai defavorizați 
dintre beneficiarii sistemului public 
de pensii, agricultorii, care ar pu-
tea avea pensiile dublate.

La Asociația C.A.R.P. „OMENIA” București 

Ofertă specială, la început de vară! 
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Alături de Fundația United Way Romania

Am readus bucuria 
pe chipurile seniorilor

Cu toate că sărbătorile pascale au 
trecut, v-am rămas datori din numărul 
trecut cu prezentarea unor activități 
caritabile care ne caracterizează pe 
noi, dar și pe prietenii sau parte ne rii 
noștri de la alte organizații neguver-
namentale. 

Astfel, alături de Fundația United Way 
of Romania - Drumul Împreună Româ-
nia și de voluntarii săi, am adus bucurie 
și belșug în casele a 60 de persoane 
vârstnice, care suferă de singurătate, și 
care au venituri mici și foarte mici, prin 
ofe rirea unor pachete consistente cu pro-
duse alimentare, și ca bonus, câte un 
că rucior de cumpărături atât de necesar 
seniorilor, toate în cadrul unor mo mente 
pline de sensibilitate oferite membrilor 
noștri, beneficiari ai serviciilor so cio-
culturale desfășurate la Centrul de Zi. 

Reprezentanții Fundației United Way 
of Romania, împreună cu un grup de 
voluntari, au pre gătit pachetele cu ali-
mente și alte pro duse pentru masa de 
Paște. Înainte de începerea serbării, 
s-au distribuit pa chete la domiciliul a 
trei vârstnici greu de plasabili. Momentul 
artistic pregătit cu multă seriozitate de 
către beneficiarii Cen tru lui de Zi, a adus 
emoție și bucu rie în rândul spectatorilor. 
La finalul spec tacolului, vârst nicii prezenți 
au fost răsplătiți cu un pachet consistent, 
ocazie cu care am putut vedea în ochii 
acestora lacrimile de feri cire că nu au 
fost uitați nici de această dată.

Seniorilor participanți la eveniment, 
li s-a îmbunătățit starea psiho-afec tivă, 
aceștia având ocazia să își petreacă 
timpul într-un mod foarte plăcut, socia-
lizând cu persoane mai tinere și asistând 
la diverse mo mente artistice, atent pre-

gătite. Impresiile au fost pe măsura eve-
nimentului organizat de re pre zentanții 
Centrului de Zi al Asociației C.A.R.P. 
„OMENIA” București. Iată câteva astfel 
de gânduri emoționante ale se  niorilor: 

„Ce surpriză placută!! Nu mă așteptam 
să avem invitați așa tineri, iar darurile 
consistente m-au impresionat profund”.

„Mulțumesc mult pentru pachetul cu 
alimente. Nici nu știți cât îmi sunt de fo-
los toate!”

„Mă bucur că v-am cunoscut și că ați 
fost alături de noi și cu această ocazie. Nu 
mă așteptam la așa daruri generoase.”

„Mulțumesc pentru ce mi-ați adus și 
că nu ați uitat de mine. Cum sunt singură 
și bolnavă, de-abia mă descurc cu toate 
cheltuielile”.

Acest demers al prietenilor noștri de 
la United Way, se înscrie într-o serie 
de colaborări pe care asociația noastră 
le-a avut de-a lungul anilor cu această 
organizație prestigioasă, a cărei viziune 
este aceea a unei comunităţi prospere, 
capabile de a-şi susţine membrii să-şi 
atingă potenţialul maxim, iar misiunea 
este aceea de a îmbunătăţi calitatea 
vieţii în comunitate, prin încurajarea 
do na ţiilor individuale, corporatiste şi a 
voluntariatului. Fundația are ca obiective 
principale acordarea de sprijin în oferirea 
de servicii educaţionale, de sănătate şi 
de integrare a persoanelor defavorizate 
din România, pentru ca aceştia să aibă o 
viaţă mai bună, urmărind implicarea unui 
număr cât mai mare de parteneri – or-
ganizaţii, companii, instituţii şi persoane 
private în activităţi de responsabilitate 
socială, filantropie şi voluntariat.

Andreea ȘTEFAN
Ionuț CRIVĂȚ

60 de seniori cu venituri mici 
au beneficiat de pachete cu pro duse 

alimentare consistente
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Luna mai aduce cu ea explozia de 

verde şi soare blând – un peisaj care 
ne amintește că primăvara este despre 
reînnoire și energie. Pentru seniori, este 
un moment ideal de a se reconecta cu 
natura și cu bucuriile simple ale vieții: o 
plimbare în parc, o excursie cu priete-în parc, o excursie cu priete- parc, o excursie cu priete-
nii, grădinăritul sau pur și simplu statul 
pe bancă, la soare, cu o carte bună în 
mână. 

Totuși, activitatea nu înseamnă nea-
părat efort fizic sau agitație. A fi activ 
înseamnă a fi prezent în lume. Înseamnă 
participare la viața comunității, curiozi-
tate pentru lucruri noi, grijă pentru ceilalți 
și pentru propria stare de bine. E despre 
a învăța ceva nou, a merge la un spec-învăța ceva nou, a merge la un spec- ceva nou, a merge la un spec-
tacol, a da o mână de ajutor unui vecin 
sau a povesti cu nepoții despre cum era 
„pe vremuri”. 

Seniorii joacă un rol esențial în „țesă-
tura socială” – sunt păstrători de tradiții, 
sfătuitori înțelepți și adesea cei mai 
implicați voluntari. Prin exemplul lor, ne 

reamintesc că fiecare etapă a vieții are 
un sens și o contribuție valoroasă, iar 
comunitățile care își prețuiesc vârstnicii 
sunt mai puternice și mai solidare.

Să rămânem activi înseamnă să ne 
păstrăm autonomia și bucuria de a trăi, 
iar luna mai ne oferă fundalul perfect 
pentru toate acestea: zile luminoase, 
ener gie, și ocazii de a face pași mici, dar 
valoroși, spre o viață mai sănătoasă și 
mai plină de sens. Indiferent de vârstă, 
fiecare gest de implicare este o dovadă 
că viața continuă să ne ofere oportunități 
pentru a fi mai aproape de natură, de 
ceilalți și de noi înșine.

Ionuț ARDELEANU

(urmare din pagina 1) EDITORIAL

Acei oameni minunați...De la ei am învățat responsabi-
litatea meseriei, corectitudinea și 
cinstirea limbii române. Cu talentul 
am venit de acasă. De aceea, uitân-
du-mă la tinerii jurnaști de azi, con-
stat că mulți dintre ei și-au pierdut 
busola, simțul măsurii și al ridicolu-
lui. Vreau în cele ce urmează să vă 
istorisesc niște întâmplări cu câțiva 
dintre cei amintiți mai sus. 

În urmă cu vreo 23 de ani, prin 
2002-2003 cred, senior editor la 
ziarul „Cronica Română” era dom-  
nul Dinu Săraru. Pe vremea aia 
eram șef de departament Eve ni-
ment-Social. Prin rotație, fiecare șef 
de secție trebuia să dea o tabletă 
pentru pa gina 1. Am scris un text 
bun (păcat că nu-l mai găsesc) și 
m-am gândit eu să-l semnez cu ini-
țiale M.V. A doua zi apare gazeta 
și sună telefonul la se cre tariat. 
Era domnul Dinu Săraru. Voia să-l 
felicite pe cel care a scris ta bleta, 
dar mai ales să știe cine a scris-o și 
o semnează cu inițialele M.V. 

Mă cheamă doamna Stela, secre-
tara, tremurând toată.

— Ionuț, repede, e șefu` la te-
lefon! Patronul? Întreb eu. Nu, nu! 
Aaa, celălalt. E conul Dinu Săraru! 
Iar dialogul cu bardul de la Slătioara 
a decurs în felul următor:

— Domnule Crivăț, dumneata ai 
scris textul? Da, domnule Săraru. Și 
inițialele M.V. de la ce vin?

— De la Mihai Viteazul!
— Cum adică, de la Mihai Vitea-

zul?! De la domnitorul care a unit 
cele trei țări, răspund eu.

— Aha, de la domnitorul care a… 
Mă învățați și istorie acum. Dar, de 
ce nu vreți să vă asumați ceea ce 
scrieți, vă este rușine? Și, zdrang, 
închide telefonul!

Tot prin anii 2000, în aceeași 
redacție, dar nu la Casa Scânteii, ci 
pe Șerban Vodă. Eram de vreo 
câteva săptămâni bune în practică la 
ziar. Alergam de-mi săreau ochii pe 
la conferințe, după reportaje, pe care 
le scriam pe genunchi, în troleu, în 
drum spre redacție. Când ajungeam 
la birou, le băteam la mașina de scris, 
nici vorbă de calculator. Era unul pe 
secție și toți erau călare pe el. Cu 
textul dactilografiat, mă duceam la 
cules, iar apoi la corectură. În acest 
du-te-vino continuu, era imposibil să 
nu mă întâlnesc cu domnul Fănuș 
Neagu, care îmi era director. Nea 
Fane își făcea rondul de prânz, îna-
inte de plecare, salutând și pupând 
toată suflarea omenească care purta 
fustă și decolteu până-n buric. 

Puțin ciupit, dar de o candoare 
genială, marele Fănuș mă vede pe 
hol cu niște hârtii în mână, mă mă-
soară din cap până în picioare și 
grăiește cu vocea sa care sună ca 

un tun turcesc din raiaua Brăilei…
— Bă, tu cine ești? Lucrezi aici?
— Să trăiți, domnu` director! De 

câteva săptămâni, sunt. M-ați văzut 
pe aici, v-am salutat, sunt în practi-
că, de la facultate.

— Bă, eu salut pe cine vreau eu, 
bolborosește nea Fănuș!

— Cum te cheamă?
— Crivăț, domnule director.
— Da, am citit ce ai scris. Cum ai 

zis că te cheamă?
— Crivăț!
Până sus, la redactorul șef, a 

ajuns altceva. Tot ceva legat de in-
temperii. De unul Vifor, care plim-
bă niște hârtii între etaje, dar scrie 
bine. A doua zi am semnat contrac-
tul: 220 de lei! N-am să uit niciodată. 
Aveam leafă de ziarist!

Ultimul pe listă, dar primul în su-
fletul meu a rămas domnul Horia 
Alexandrescu. Își dorea să în fiin țe-
ze alături de Maestrul Ion Cristoiu o 
școală de jurnalism. Una ade vărată, 
în care să predea marii ga zetari. 
O școală adevărată care să scoa-
tă profesioniști și nu fătuce sau 
guguștiuci, vorba domnului Ion Cris-
toiu. N-a mai apucat. 

- Ioane, dacă stai la etajul 10 și 
nu merge liftul trebuie s-o iei pe 
scări, nu-i așa? Până la parter ai fă-
cut o știre. 

Sănătate și echilibru emoțional

Mai – luna seniorilor 
activi în natură
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În această perioadă, România se află 

din nou în fața unui moment important: 
alegerea viitorului său președinte. Deși 
nu vom discuta aici despre candidați 
sau partide, e un moment potrivit să re-
flec tăm împreună, cu gândul limpede și 
inima deschisă, la valorile care ne-au 
ghidat în ultimele decenii și la direcția 
pe care vrem să o păstrăm.

Drumul nostru european, început 
cu speranță după anii grei ai tranziției, 
ne-a adus beneficii reale: drumuri și in-
frastructură socială cu fonduri europene, 
mai multă libertate de mișcare pentru 
copiii și nepoții noștri. A face parte din 
familia europeană, a însemnat pentru 
România, acces la o rețea de sprijin și 
solidaritate într-o lume tot mai nesigură.

Este firesc ca mulți dintre noi să 
simțim dezamăgire sau chiar dezgust 
față de corupția majoră care a afectat 
România și față de incompetența unor 
instituții. Nimeni nu este de acord cu 
astfel de abuzuri. Însă este important să 
facem o distincție clară: nu drumul eu-
ropean este greșit, ci unii dintre cei care 
ne-au reprezentat pe acest drum și au 
pus interesele lor personale mai presus 
de binele comun.

Dar toate aceste lucruri nu sunt câș-
ti gate pentru totdeauna. Valorile euro-
pene – respectul pentru demnitatea 
umană, libertatea, democrația, solidari-
tatea și statul de drept – trebuie apărate 
zi de zi, iar seniorii au un rol esențial. 
Prin votul dumneavoastră, prin ceea 
ce transmitem celor tineri, prin grijă și 
atenție la ce informații primim și dăm 
mai departe.

Atenție la știrile false 
(fake news)!

În anii din urmă, am văzut cu toţii cât 
de repede pot circula informații înșe lă-
toare, prezentate drept „adevăruri as -
cunse” sau „dezvăluiri”. Unele sunt 

fă  cute tocmai pentru a semăna neîncre-
dere între noi și Europa, pentru a slăbi 
ideea de solidaritate. E important să ve-
rificăm sursa unei știri, să nu dăm mai 
departe informații alarmiste, fără dovezi 
și să discutăm între noi înainte de a ne 
forma o opinie.

Europa înseamnă și noi
Drumul european nu este ceva ab- 

stract sau îndepărtat. El se regăsește în 
lucrurile concrete: în rețelele de apă și ca-
nalizare aduse în sate, în proiectele pen-
tru bunici activi, în bursele pentru tineri, 
în libertatea de a călători și a ne revedea 
rudele din alte țări. A spune „da” valorilor 
europene, înseamnă a spune „da” unei 
vieți mai demne și mai sigure pentru fi-
ecare dintre noi. Înainte de a merge la 
vot, haideți să ne întrebăm: ce fel de țară 
vrem să le lăsăm nepoților noștri? Una 

întoarsă în trecut, închisă în sine, sau 
una deschisă, în care fiecare persoană, 
indiferent de vârstă, să conteze?

Ionuţ ARDELEANU

Construind împreună 

Alegeri, valori și drumul 
nostru european

Foto: Epthinktank

In memoriam Gabriel Sescu
Cu adâncă tristețe am aflat de dis-

pa riția fulgerătoare a domnului Gabriel 
Sescu, președintele Federației Băncilor 
Pentru Alimente din România, un prie-
ten devotat și bun al Asociației C.A.R.P. 
„OMENIA” București. A fost un pionier în 
domeniu, fiind fondatorul primei Bănci 
pentru Alimente din România, un om de 
o generozitate exemplară și credință ne-
clintită în puterea binelui, prin demersu-
rile sale ajutând mii și mii de persoane. 
Domnul Gabriel Sescu a fost mai mult 
decât inițiatorul unui proiect — a fost 
forța, energia și speranța din spatele 
unei misiuni, care astăzi schimbă vieți 

în fiecare zi. În urmă cu aproape zece 
ani, a pornit singur, cu determinare și 
viziune, într-o poveste nouă pentru Ro-
mânia: aceea de a salva hrana și de a 
lupta împotriva sărăciei, construind pas 
cu pas rețeaua Băncilor pentru Alimen-
te. A reușit să adune în jurul său o rețea 
de oameni care au înțeles că fiecare 
aliment salvat poate însemna o viață 
schimbată. Cele 9 Bănci pentru Alimen-
te din țară, sutele de parteneri, tonele 
de hrană salvate și miile de mese oferi-
te celor aflați în nevoie poartă amprenta 
unui om care a crezut cu toată inima în 
puterea solidarității, Gabriel Sescu!

VALORI EUROPENE
- Unitate;
- Demnitate umană;
- Democrație;
- Nediscriminare;
- Pluralism;
- Egalitate;
- Asigurarea păcii;
- Libertate;
- Solidaritate;
- Identitate și tradiții;
- Siguranță;
- Statul de drept;
- Toleranță.
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În procesul de achiziție lingvistică 

este foarte important rolul interacțiunilor 
sociale. Limbajul nu se dezvoltă într-un 
vid, ci printr-o implicare activă în mediul 
social. Fiecare comunitate lingvistică 
imprimă anumite tipare de interacțiune 
și modele de comunicare, care sunt asi-
milate de copii prin expunere constan-
tă. De exemplu, limbile tonale, precum 
chineza sau vietnameza, pun un accent 
deosebit pe intonație, ceea ce determi-
nă o sensibilitate crescută a vorbitorilor 
la variațiile de ton. În contrast, limbile 
germanice sau romanice, prioritizează 
structurile gramaticale complexe, ofe-
rind oportunități distincte de procesare 
lingvistică.

De asemenea, normele culturale 
pot determina utilizarea unor forme de 
adresare specifice, cum ar fi sistemele 
de politețe elaborate din japoneză, unde 
statutul interlocutorului influențează 
structura frazei. Interacțiunile sociale 
joacă un rol esențial și în achiziția lim-
bajului oral, facilitând coordonarea soci-
ală, exprimarea emoțiilor și respectarea 
normelor culturale (Schmitt & Celce-
Murcia, 2020). Mai mult, interacțiunile 
lingvistice frecvente asociate cu un scop 
motivațional clar, îmbunătățesc proce-
sarea lingvistică, atât la copii, cât și la 
pacienții afazici, sugerând că factorii 
emoționali sunt strâns legați de succe-
sul achiziției lingvistice (Pulvermüller & 
Schumann, 1994).

În societățile multiculturale, con-
textul social influențează profund uti-
lizarea și procesarea limbajului. Spre 
exemplu, expunerea la mai multe limbi 
poate duce la fenomene precum cod-
switching, care reflectă adaptarea 
continuă la cerințele sociale. Schmitt 
și Celce-Murcia (2020) subliniază că 
aceste interacțiuni nu doar că facilitează 
achiziția limbajului, dar contribuie și la 
dezvoltarea abilităților sociale și cultu-
rale. Interacțiunile sociale sunt esențiale 
nu doar pentru copii, ci și pentru adulții 
care învață o a doua limbă. În special 
în cazul acestora, scopul motivațional 
al interacțiunilor contribuie la reducerea 
anxietății lingvistice și la îmbunătățirea 
performanței. DeKeyser (în Hyltenstam 
& Abrahamsson, 2002) a demonstrat că 
adulții cu aptitudini verbale ridicate pot 
învăța structuri complexe, compensând 
limitările biologice prin strategii explicite. 
Totuși, această diferență de proces duce 
la o variație mai mare a rezultatelor la 
adulți comparativ cu copiii. Pulvermüller 
și Schumann (1994) susțin că activitățile 
lingvistice bazate pe colaborare, cum ar 
fi discuțiile ghidate sau jocurile de rol, 
stimulează rețelele neuronale asociate 
cu procesarea limbajului și memoria.

Pe lângă influențele sociale, proce sul 

de achiziție a limbajului este influențat 
și de factori individuali, cum ar fi pre-
dispozițiile cognitive și experiențele cul-
turale. Un aspect esențial al studiului 
achiziției limbajului este dezbaterea din-
tre rolul biologiei și cel al culturii în dez-
voltarea acestei abilități. Chater și Chris-
tiansen (2010) au propus o perspectivă 
inovatoare, sugerând că limbajul nu este 
rezultatul unei adaptări biologice, ci al 
evoluției culturale. Potrivit acestei teorii, 
structurile lingvistice s-au dezvoltat pen-
tru a se potrivi constrângerilor cognitive 
ale utilizatorilor, mai degrabă decât să 
reflecte un mecanism înnăscut specific. 
Aceasta explică variațiile în utilizarea 
și procesarea limbajului între indivizi, 
evidențiate de studiile lui Crain et al. 
(2006). De exemplu, copiii japonezi și 
cei englezi interpretează disjuncțiile în 
moduri similare, contrar input-ului ling-
vistic direct, sugerând existența unor 
predispoziții universale pentru proce-
sarea limbajului. În plus, Sakai (2005) 
subliniază că diferențele genetice și de 
mediu determină variații în dobândi-
rea limbajului, reflectând o interacțiune 
complexă între biologie și cultură. 
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CENTRUL DE ZI

„Jumătatea” doamnei Cadiu 
se numește „Tică”! așa-l alintă 
domnia sa și prietenii apropiați. 
DUMITRU CADIU (foto), bo-
nom prin excelență, prieten de 
nădejde oricui își câștigă acest 
drept, se trage de pe meleagu-
rile Tulcei. Născut în anul de 
grație 1953, aprilie 19 (pentru 
cine dorește să-l felicite de 
„ziua lui”), a urmat cursurile 

Liceului Gheorghe Lazăr din Sibiu, (unde l-a dus viața). 
Și, după ce și-a luat diploma de bacalaureat, a făcut 
Școala Militară de Maiștri, la transmisiuni. Absolvent fi-
ind, normal a continuat o carieră militară ca maistru mili-
tar principal în transmisiuni. În tinerețe, sensibilitaea lui și 
un spirit ascuțit pentru treburi complicate l-a îndemnat să 
scrie! Timpul a adus în locul vechii pasiuni o alta minunată 
care-i oferă liniște, împăcare și împlinire! A descoperit bi-
nefacerile CREDINȚEI! Dedicat cu totul acestei noi iubiri, 
cântă în corul bisericii Sfântul Mina și îi mulțumește lui 
Dumnezeu pentru că l-a chemat să-i fie slujitor devotat! 
Acceptă viața așa cum vine: zi după zi și nu-și face planuri 
pentru viitor, lăsând această trudă în grija lui Dumnezeu, 
care (spune Tică) i-a dăruit o viață plină de bucurii și îm-
pliniri alături de o soție devotată. Cu această convingere 
pășește în viață cu încredere și sfătuiește pe toată lumea 
să facă la fel:„ să aibă încredere în puterile lor, și să nu se 
lase influențați negativ. Să rămână pozitivi, după voia lui 
Dumnezeu”! (Lucia Secoșanu)

PORTRET DE SENIOR (II)

Hristos a înviat! Ne regăsim ca de obi-
cei pe pagina noastră în care povestim 
despre... tot. Despre cum trăim, despre 
grijile noastre, despre noi. Acum putem 
povesti despre cum am petrecut Sărbă-
torile Pascale, despre vreme sau vre-
muri, despre fricile noastre cele de toa-
te zilele (cu care ne-am cam obișnuit!), 
dar cel mai apăsător gând pentru toată 
lumea este: CE NE MAI AȘTEAPTĂ, 
DOAMNE? Chiar! Ce surprize vor veni, 
acum că ne străduim să alegem un nou 
președinte de țară... Și prieteni, e normal 
să fie așa. Vești panicarde vin din toate 
direcțiile și din toate sursele, una mai 
convingătoare ca alta și nici una credibi-
lă! Campania electorală este un talmeș/
balmeș dolofan, care ne năucește pe 
toți! Urmarea este aceea că, România 
este acum dezbinată. Unii țin cu „siste-
mul”, alții sunt „antisistem”. O hărmălaie 
orchestrată perfect. Mie îmi pare că cei 
care se luptă pentru scaunul de la Cotro-
ceni sunt într-un perfect consens, pen-
tru a păstra haosul. Sper să mă înșel. 
Drept care întrebarea care ne sufocă 

sufletul este: „Pe cine naiba să aleg?” 
Păi, este cumva simplu! În democrație 
votul este sfânt, este libertatea fiecărui 
cetățean să-și spună părerea. Și, acum 
începe adevărata problemă! În gene-
ral, educația politică se bazează pe 

cunoașterea maximă a prețului hranei, 
a medicamentelor și în general al cos-
turilor existențiale... Ziua de mâine este 
ținta cea mai îndepărtată a interesului 
general! Și vă spun: este grav! Ar fi bine 
să conștientizăm că și mâine are un alt 
mâine și tot așa! Adică e clar: cum ne 
așternem, așa dormim! Pentru că da, 
ce punem în cratiță este important, dar 
cred eu, mai important este viitorul co-
piilor noștri, care n-au ales să se nască, 
ci noi i-am condamnat la viață! Și atunci 
se naște o întrebare care ne strivește 
cu greutatea ei: CE VIITOR LE LĂ-
SĂM MOȘTENIRE? Le păstrăm o țară 
așa cum ne-au lăsat-o părinții noștri, cu 
bogățiile ei, cu tradițiile și credința ei și 
cu mândria de a ne trage dintr-un neam 
de viteji harnici și cu sfântă credință 
într-un Dumnezeu iubitor care ne ocro-
tește? Alegerea este doar a voastră 
după cum vă dictează conștiința! Ceea 
ce ne va aștepta va fi dorința majorității, 
lucru pe care trebuie să-l acceptăm fie 
că ne place, fie că nu!

Lucia Bădiță SECOȘANU 

Seniorii au cuvântul

Ce viitor lăsăm moștenire nepoților?

Fiecare zi de marți a săptămânii o începem cu multă voie 
bună și discuții cât mai animate, alături de senioarele de la 
Cercul de mâini îndemânatice. Acest cerc reprezintă cea mai 
veche activitate de petrecere a timpului liber din cadrul Cen-
trului de Zi, încă din anul 2009. 

Cercul de mâini îndemânatice reprezintă un bun prilej de 
socializare pentru cele 12 doamne care îl frecventează con-îl frecventează con-l frecventează con-ă con- con-
stant, dar și modalitatea prin care iau viață articole unicat: 
pulovere, veste, căciulițe, botoșei, fuste și rochițe. Această 
activitate de terapie ocupațională, contribuie semnificativ la 
îmbunătățirea tonusului fizic și psihic al beneficiarelor, iar 
produsele realizate susțin activitatea de promovare a Centru-țin activitatea de promovare a Centru-in activitatea de promovare a Centru-
lui, dar și pe cea de strângere de fonduri necesare continuării 
activităților sociale.

Pentru înscrieri vă rugăm să ne vizitați la sediul Centrului 
de Zi (str. Oltului nr. 4, sector 5) sau să apelați numarul de 
telefon 0766.180.326 (asistent social, Andreea Ștefan).

Cercul de mâini îndemânatice – 
croșetăm, tricotăm, comunicăm! 
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Luna mai este și ea  încărcată de 

evenimente deosebit de importante 
din viața și activitatea forțelor arma-
tei române. Consemnăm și noi aici, 
două dintre ele.

15 mai - Ziua Poliţiei Militare
La 15 mai 1990 s-au reînfiinţat unită-

ţile şi subunităţile de poliţie militară din 
Armata României. Istoricul Poliţiei Mili-
tare, se află însă în strânsă legătură cu 
istoricul jandarmeriei române, de unde 
îşi are originile. Trebuie făcută însă men-
ţiunea că Gendarmeria – denumirea din 
acea epocă – a fost înfiinţată şi subor-
donată Ministerului de Resbelu. Primele 
atestări ale activităţii de „poliţie a trupei” 
se regăsesc în documentele de „fiinţare 
a gendarmeriei” din 3 aprilie 1850 emise 
de Domnul Grigore Alexandru Ghica, iar 
misiunile specifice au fost consemnate 
şi în Ordonanţa 896 din 20 iunie 1864 
semnată de Domnitorul Al. I. Cuza. Ter-Domnitorul Al. I. Cuza. Ter-
menul consacrat de Poliţie Militară îşi 
are originile în anul 1893, pe vremea 
Regelui Carol I.

31 mai - Ziua Rezervistului Militar
La data  de 31 mai 1864, în timpul 

domniei lui Alexandru Ioan Cuza, a 
fost adoptată „Legea asupra poziției 
ofițerilor”, primul act normativ care dă 

identitate, valoare și sens corpului ca-
drelor militare în rezervă. În memoria 
acestui eveniment și în semn de respect 
pentru cei care au făcut din militărie 
profesia lor de o viață Ziua Rezervis-
tului Militar a fost instituită prin Hotă-
rârea Guvernului României nr. 467 din 

12 mai 2010. A doua semnificaţie a zilei 
de 31 mai este dată de faptul că la 31 
mai 1990  a fost reluată tradiţia asocierii 
cadrelor militare şi s-a înfiinţat structura 
care astăzi se numeşte „Asociaţia Naţi-
onală a Cadrelor Militare în Rezervă şi 
în Retragere” (A.N.C.M.R.R.) (I.Crivăț)

Prin noi OMENIA există SPECIAL

În folosul seniorilor, 
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ București 

și Asociația Banca pentru Colectarea 
și Distribuția Alimentelor, 

au dezvoltat o colaborare de succes 
prin care mii de pensionari 

cu venituri mici, lipsiți de sprijinul 
familiei și aflați în imposibilitatea 

de a-și asigura hrana zilnică 
au beneficiat de alimentele donate. Str. Amurgului, nr. 53, Sector 5, București, 

tel. 021.423.17.49, 0725.218.959
VĂ OFERĂ

Servicii cu tarife subvenționate – consultații și trata-
mente medicale generale, oftalmologie, audiometrie, stoma-
tologie, etc.; Ajutoare materiale și financiare nerambur-
sabile, compensarea parțială a costurilor de spitalizare și a 
tratamentelor în stațiune, ajutoare de deces; Activități de 
socializare și terapii ocupaționale în cadrul Centrului de Zi 
OMENIA. Gratuit sau prin decontare de la CNAS – cârje, 
bastoane, cadre de mers, fotolii rulante, etc. Asociația or-
ganizează excursii și pelerinaje cu transport subvenționat.

Asociația C.A.R.P. “OMENIA” București

www.carp-omenia.ro
carp.omenia@yahoo.com

Prin noi
OMENIA
există!

Pe loc sau a doua zi, 
ÎMPRUMUTURI rambursabile în 6 – 36 de luni

Patrie și onoare 

Armata Română, 
aniversările lunii mai
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Vă punem la dis po ziție adrese-
le și nume rele de te lefon ale casie-
riilor fixe din Bu cu rești și din țară 
(www.carp-omenia.ro).

De asemenea, sediul prin  ci pal 
al Asociației C.A.R.P. „OMENIA“ 
Bu cu rești din Str. Amurgului nr. 53, 
Sector 5 este în conti nuare des-
chis pen tru dumneavoastră. Pen-
tru mai multe informații, vă rugăm 
să folosiți și ur mă toarele mijloace: 
te l.: 021.423.17.49; 0725.218.959; 
email: carp.omenia@yahoo.com.

SECTORUL 1
Str. Făurei nr. 1, Bl. P11, Ap. 28, in-

terfon - 28. De talii la tel. 0752.001.441. 
Mijloace de transport - 65, 86, 112, 331 
(stația PAJURA);

SECTORUL 2
Str. Mașina de Pâine, nr. 22, Bl. 50, 

Sc. A, parter, Ap. 8, interfon 08. Detalii 
la tel. 0752.001.438. Mijloace de trans-
port - 21, 66, 182, 143, 682 (stația Teiul 
Doamnei);

SECTORUL 3
Str. Intrarea Simbolului, nr. 11, bl. 1, 

sc. 3, ap. 41. Detalii la tel. 0752.001.448. 
Mijloace de transport - 1, 19, 123,124 
(stația Mall Vitan);

SECTORUL 4
Str. Izvorul Rece nr. 3, Bl. S14, Sc. B, 

Ap. 3, Parter, interfon - 003. Detalii la tel. 
0752.001.416. Mijloace de transport - 76, 
381, 116, 141.

SECTORUL 6
Str. Aleea Sandava nr. 2, Bl. A2, Sc. 

D, Ap. 47, Par ter, interfon - 47C. Detalii 
la tel. 0752.001.409. Mijloa  ce de trans-
port - 385, 122, 105, 222 (Zona Prelungi-
rea Ghencea - stația Valea Ol tu lui).

Bdul Iuliu Maniu nr. 69, bl. 5P, sc. 3, 
Parter, ap. 88. Detalii la tel. 0752.001.440. 
Mijloace de transport - 136, 236, 336, 61, 

62 (stația Valea Lungă)

BUFTEA, JUDE ȚUL ILFOV
Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 6 

Camera 3 (se diul cooperației de con-
sum). Detalii la tel. 0766.180.331;
GHERMĂNEȘTI, JU DE  ȚUL ILFOV

 Șos. Ghermănești nr. 45 - Casa de 
Cultură a Primăriei Snagov. Detalii la 
tel. 0752.001.426;

BALOTEȘTI, JU DE  ȚUL ILFOV
Șos. Unirii, nr. 12, bl. P-4, a. 1, came-

ra 4. Detalii la tel. 0752.001.443;
POPEȘTI LEORDENI, JUDE ȚUL ILFOV

Șos. Olteniței nr. 23. Detalii la 
tel. 0766.818.346;
DRĂGĂȘANI, JU DE  ȚUL VÂLCEA

Str. Decebal, nr. 1, sc. B. Detalii la 
tel. 0785.211.636;
PUCIOASA, JUDE ȚUL DÂMBOVIȚA

Aleea Ardealului, nr. 49. Detalii la 
tel. 0752.001.418

Casierii din București și din alte județe

50% REDUCERE
la al doilea
aparat auditiv
În mai, vino la Clarfon
și alege să te bucuri
de viață la adevărata
ei intensitate!

Sună la 031 9111.

031 9111
clarfon.ro
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